
PONENTES Y MODERADORES 

Mª José Martinez Chamorro: Pediatra. CS Polanco. Santander 

Raúl Ayala Velasco: Enfermero. CS Sardinero. Santander 

Lino Álvarez Granda: Jefe Servicio Pediatra. Hospital de Valdecilla. Santander 

Mª Jesús Cabero Pérez: Pediatra. Hospital de Valdecilla. Santander 

Alejandro Rojo Gutierrez: Director gerente de Atención Primaria. Santander 

Isabel Jimeno Sanz: médico de AP. CS Isla de Oza. Madrid. Responsable grupo de 

vacunas de SEMG. Miembro del Grupo de  Neumoexpertos 

Henar Rebollo Rodrigo: Jefa Servicio Med. Prev. Hospital de Valdecilla. Santander 

Eva Martínez Ochoa: Jefa de Sección Vigilancia Epidemiológica y Control de 

Enfermedades Transmisibles en Gobierno de La Rioja 

Jesús Ricardo Mozota Ortiz: Doctor en Medicina. Especialista en Medicina Preventiva 

y Salud Pública, Medicina del Trabajo, Análisis Clínicos y Microbiología. Santander 

Juan Luis García Rivero: Especialista en Neumología. Hospital de Laredo.Cantabria 

Miguel Santibáñez Margüello: M.D. Ph.D. Epidemiólogo. Profesor del departamento 

de enfermería de la Universidad de Cantabria 

José Francisco Díaz Ruiz: Médico de Familia. Consejería de Sanidad de Cantabria 

David Cantarero Prieto: Profesor Titular de Universidad y Responsable Grupo I+D en 

Economía de la Salud. Universidad de Cantabria 

Guillermo Pombo Alles: Médico de Familia. CS Dávila. Santander 

I FORO DE VACUNACIÓN 
SOCIEDADES CIENTÍFICAS 

CÁNTABRAS 

ORGANIZA COLABORAN 

. 

 Jueves 22 de Junio de 2017 (16.30-20.00 h) 

Hotel Bahía Santander 
c/ Cádiz 22, 39002,  
Santander, Cantabria 

Del niño al adulto 
Los retos por alcanzar 



-OBJETIVOS- 
 
Concienciar sobre la importancia de la vacunación en toda 
la población, independientemente de la edad y  
actualizar los conocimientos sobre las vacunas 
recomendadas en nuestro medio. 

I FORO DE VACUNACIÓN 
SOCIEDADES CIENTÍFICAS 

CÁNTABRAS 

-PROGRAMA PRELIMINAR- 

16:30 – 16:45h INAUGURACIÓN DEL FORO. LA IMPORTANCIA DE LA 
VACUNACIÓN EN TODAS LA EDADES DE LA VIDA 
Exma. Sra. María Luisa Real González y representantes SSCC cántabras 
participantes 

16:45 – 17:30h MESA 1 AVANCES EN VACUNACIÓN. EL MOVIMIENTO SE 
DEMUESTRA ANDANDO 
Modera: Lino Álvarez Granda 

- NOVEDADES CALENDARIO VACUNAL DE CANTABRIA 

  Ponente: Mª José Martínez Chamorro 

- EXPERIENCIAS DE VACUNACIÓN 

  Ponente: Mª Jesús Cabero Pérez 

- El ÉXITO DE LA VACUNACIÓN ES COSA DE TODOS 

  Ponente: Raúl Ayala Velasco 

c 

18.45 – 19.45h MESA 3. LAS VACUNAS A EXÁMEN 

Modera: Jesús Ricardo Mozota Ortiz 

- ASPECTOS BIOÉTICOS Y JURÍDICOS DE LA VACUNACIÓN 

  Ponente: José Francisco Díaz Ruiz 

- EL COSTE-EFECTIVIDAD DE LAS VACUNAS 

- Ponente: David Cantarero Prieto 

- PAPEL DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN LA VACUNACIÓN 

  Ponente: Alejandro Rojo Gutierrez 

- PAPEL DEL MÉDICO DE HOSPITAL EN LA VACUNACIÓN 

 Ponente: Juan Luis García Rivero 

19.45 – 20.00h CONCLUSIONES Y CIERRE DEL FORO 

PLAZAS LIMITADAS 

Confirmar asistencia: forovacunacioncantabria@gmail.com 

17:30 – 18:30h MESA 2. RETOS DE LA VACUNACIÓN EN EL ADULTO. Modera: 
Guillermo Pombo Alles 

- ESTRATEGIAS DE VACUNACIÓN EN EL PACIENTE DE RIESGO 

  Ponente: Henar Rebollo Rodrigo 

- IMPORTANCIA DE LA VACUNACIÓN FRENTE A LA NEUMONÍA 

  Ponente: Isabel Jimeno Sanz 

- NUEVAS ESTRATEGIAS DE VACUNACIÓN. LA EXPERIENCIA DE LA RIOJA 

  Ponente: Eva Martínez Ochoa 

- BENEFICIOS DE LA VACUNA ANTIGRIPAL EN PACIENTE EPOC 

  Ponente: Miguel Santibáñez Margüello 

18:30 – 18.45h PAUSA-CAFÉ 

Atención Primaria Congresos ,S.L. 
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Secretaría técnica del congreso 


